Pecyn Dogfennau

PN Wendy Walters
angor Sir G ar) Prrif \4Veithredwr,
= o Chief Executive,
Carmarthenshlre: Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
G, =2\ County Hall, Carmarthen. SA31 1JP
(7 C
ty Cou®

DYDD MERCHER, 17 GORFFENNAF 2019

AT: YR AELOD OR BWRDD GWEITHREDOL DROS
DIOGELU’R CYHOEDD

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD
O'R CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y BWRDD
GWEITHREDOL DROS DIOGELU'R CYHOEDD A GYNHELIR YN
YSTAFELL GYFARFOD ADFYWIO, NEUADD Y SIR,
CAERFYDDIN SA31 1JP. AM 10.00 YB, AR DYDD GWENER,
26AIN GORFFENNAF, 2019 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION
A AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.

Wendy Walters

PRIF WEITHREDWR

N

» AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Janine Owen

Ffon (llinell uniongyrchol): 01267 224030

E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk
Cyf: ADO016-001

w G Ga g EICHCYNGORarleinamdani
omer Sir Gar wwwi.sirgarllyw.cymru
Carmarthenshire . .
S Your counciL doitonline
iy cont® www.carmarthenshire.gov.wales



AGENDA

1. DATGANIADAU O FUDDIANT

2. HYFFORDDIANT DIOGELU AR GYFER GYRWYR SYDD A 3-6
THRWYDDED YRRU DDEUOL AR GYFER CERBYD
HACNAI/HURIO PREIFAT

3. LLOFNODI BOD COFNOD PENDERYNIADAU'R CYFARFOD A 7-8
GYNHALIWYD AR 13EG MAI, 2019 YN GOFNOD CYWIR

Sylwer: - Nid oes hawl gan y wasg a'r cyhoedd fynychu'r cyfarfod. Bydd y cofnod penderfyniad yn
cael ei gyhoeddi fel arfer o fewn 3 diwrnod gwaith.

o i ca hfc EICHCYNGoRarleinamdani
o Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire L
¢ -2, YOURcCouNciLdoitonline
“ny o www.carmarthenshire.gov.wales



Eitem Rhif 2

DYDDIAD: 26 GORFFENNAF, 2019

Yr Aelod o’r Bwrdd
Gweithredol:

Portffolio:

Y Cyng. Phillip Hughes

Diogelu'r Cyhoedd

PWNC:

HYFFORDDIANT DIOGELU AR GYFER GYRWYR SYDD A
THRWYDDED YRRU DDEUOL AR GYFER CERBYD HACNAI/HURIO

PREIFAT

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

Bod yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ddiogelu’r Cyhoedd yn cymeradwyo'r fideo
Hyfforddiant Diogelu a baratowyd ar gyfer gyrwyr tacsi.

Y Rhesymau:

Sicrhau bod yr holl Yrwyr sydd & Thrwydded Yrru Ddeuol ar gyfer Cerbyd Hacnai/Hurio
Preifat wedi derbyn hyfforddiant diogelu.

Y Gyfarwyddiaeth
Cymunedau
Enw Pennaeth y Gwasanaeth:

Mr Jonathan Morgan

Awdur yr Adroddiad:

Mr Justin Power

Swydd

Pennaeth Cartrefi a Chymunedau
Mwy Diogel

Uwch-swyddog Trwyddedu

Rhif Fféon
Cyfeiriad e-bost:
01554 899285

jmorgan@sirgar.gov.uk

01267 228932
JHPower@sirgar.gov.uk

P N
oreor Sir Gar B

Carmarthenshire

Q, 222\
0, A
Uty Con®

EICH CYNGORaArleinamdani

www.sirgar.llyw.cymru

YOUR counciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 3



Declaration of Personal Interest (if any):
None

Dispensation Granted to Make Decision (if any):
N/A

DECISION MADE:

Signhed:
DATE:

EXECUTIVE BOARD MEMBER

The following section will be completed by the Democratic Services Officer in attendance
at the meeting

Recommendation of Officer YES / NO
adopted

Recommendation of the Officer
was adopted subject to the
amendment(s) and reason(s)
specified:

Reason(s) why the Officer’s
recommendation was not
adopted:

wor Sir Gap A EICH CYNGOrRarleinamdani
oreer Sir Gar wwwisirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =4 YOUR couNciLdoitonline
nty Cow® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 4



EXECUTIVE SUMMARY
EXECUTIVE BOARD MEMBER DECISION MEETING FOR PUBLIC
PROTECTION
DATE: 26" JULY, 2019

SUBJECT:

SAFEGUARDING TRAINING FOR HACKNEY CARRIAGE/PRIVATE HIRE
DUAL DRIVERS

Since July 2017, the Licensing Section have provided Safeguarding training sessions
for our Licensed Taxi Drivers in Carmarthenshire. These training sessions were a joint
initiative between this Authority and Dyfed Powys Police.

The training sessions were tailored specifically for taxi drivers so they could learn
about safeguarding including Child Sexual Exploitation (CSE) and how they, as taxi
drivers can play an important role. This training was to help the taxi drivers recognise
potential issues, and give them the confidence and contact details in order to refer it.

To date, we have run a total of 19 Training sessions throughout the County with 474
licensed taxi drivers having attended the training. Facilitating these training sessions
required several Officers from the Authority and Police to attend on each occasion.

There are currently 144 Licensed Taxi Drivers in Carmarthenshire who have not
attended the safeguarding training sessions and this figure will increase as new
applications are received. It is our intention that all taxi drivers licensed by
Carmarthenshire County Council will have received Safeguarding Training.

Therefore, a joint initiative was agreed where we would produce a Safeguarding
Training Video that could be used for all Taxi Drivers and Passenger assistants in the
Dyfed Powys Police Force Area, namely Carmarthenshire County Council, Ceredigion
County Council, Pembrokeshire County Council and Powys County Council.

The cost of this Training Video was covered by funds raised under POCA (Proceeds of
Crime Act) by Carmarthenshire County Council.

The Safeguarding video will be played at the meeting to inform the decision making
process.

DETAILED REPORT ATTACHED ? NO

wor Sir GAPA EICH CYNGOrRarleinamdani
oreer Sir Gar wwwisirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
&, <=4 YOUR couNciLdoitonline
nty Cow® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 5



IMPLICATIONS

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / Heads
of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this report :

Signed: Mr Jonathan Morgan Head of Homes and Safer Communities

Policy and Legal Finance ICT Risk Organisational Physical

Crime & Management | Development Assets

Disorder Issues

NONE NONE NONE NONE NONE NONE NONE
CONSULTATIONS

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below

Signed: Mr Jonathan Morgan Head of Homes and Safer Communities

1. Scrutiny Committee — N/A

Licensing Committee endorsed the Safeguarding Training Video on the 26" June, 20109.
2.Local Member(s) - N/A

3.Community / Town Council — N/A

4.Relevant Partners - Yes

Dyfed Powys Police and Regional Licensing Authorities

5.Staff Side Representatives and other Organisations - N/A

Section 100D Local Government Act, 1972 — Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:

THESE ARE DETAILED BELOW

Title of Document File Ref No. | Locations that the papers are available for public inspection

Safeguarding Training | Safeguard | 3 Spilman Street, Carmarthen
Presentation ing

wor Sir GAPA EICH CYNGOrRarleinamdani
oreer Sir Gar wwwisirgar.llyw.cymru
Carmarthenshire . .
g <2 YOUR counciLdoitonline
ity Cow™ www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 6



Eitem Rhif 3

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y BWRDD
GWEITHREDOL DROS DIOGELU'R CYHOEDD

DYDD Llun, 13 Mai 2019
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: P.M. Hughes (Aelod o’r Bwrdd Gweithredol).

Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol:
P. Morris, Rheolwyr Gorfodaeth Amglycheddol
E. Jones, Swyddog Gorfodaeth Amglycheddol

E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Ystafell Gyfarfod Adfywio, Neuadd y Sir, Caerfyddin, SA31 1JP. - 2.00 - 2.15yp
1. DATGANIADAU O FUDDIANT

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.
2, DIWYGIAD I'R DDYLETSWYDD GOFAL AR BRESWYLWYR

Ystyriodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol adroddiad a oedd yn rhoi trosolwg o'r
rheswm dros gymeradwyo galluogi Swyddogion Amgylcheddol i roi cosb
benodedig am droseddau yn ymwneud & dyletswydd gofal gwastraff cartrefi yn
hytrach nag erlyn troseddwyr drwy'r llys.

Mae troseddau dyletswydd gofal yn ymwneud & phreswylwyr nad ydynt yn cael
gwared ar eu gwastraff yn gywir ac nid yw'n berthnasol lle caiff gwastraff ei gasglu
gan Gyngor Sir Caerfyrddin.

Nodwyd bod y gallu i roi tocyn cosb benodedig yn welliant o dan Adran 34(2A) o
Ddeddf Diogelu'r Amgylchedd 1990. Y dirwyon Hysbysiad Cosb Benodedig a
gynigiwyd ar gyfer torri'r ddyletswydd gofal sydd ar breswylwyr oedd £300 a
chynigiwyd taliad cynnar o £150 pe bai'n cael ei dalu o fewn 10 diwrnod. Pennwyd
y symiau a nodwyd yn dilyn argymhellion gan Lywodraeth Cymru i gael dull cyson
o weithredu ledled Cymru.

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r newid i'r hysbysiad cosb benodedig mewn
perthynas a'r ddyletswydd gofal sydd ar breswylwyr.

3. LLOFNODI BOD COFNOD PENDERYNIADAU'R CYFARFOD A GYNHALIWYD
AR 18FED IONAWR, 2019 YN GOFNOD CYWIR

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnod penderfyniadau'r cyfarfod a
gynhaliwyd ar 18 lonawr 2019 yn gofnod cywir.

AELOD O’'R BWRDD GWEITHREDOL DYDDIAD

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshi
A e vour counciLdoitonline Tudalen 7

www.carmarthenshire.gov.wales

Q 222 ”y
Ol'l)[y CO\“\O



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



	Agenda
	2 HYFFORDDIANT DIOGELU AR GYFER GYRWYR SYDD Â THRWYDDED YRRU DDEUOL AR GYFER CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT
	3 LLOFNODI BOD COFNOD PENDERYNIADAU'R CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 13EG MAI, 2019 YN GOFNOD CYWIR



Minutes of the meeting

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y BWRDD
GWEITHREDOL DROS DIOGELU'R CYHOEDD

26 GORFFENNAF 2019

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: P.M. Hughes (Aelod o’r Bwrdd Gweithredol).

Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol:

R. Edmunds, Rheolwr Materion Defnyddwyr a Busnes;
J. Power, Uwch Swyddog Trwyddedu;

J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Ystafell Gyfarfod Adfywio, Neuadd y Sir, Caerfyddin: 10:00yb - 11:00yb

1.

DATGANIADAU O FUDDIANT
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

HYFFORDDIANT DIOGELU AR GYFER GYRWYR SYDD A THRWYDDED
YRRU DDEUOL AR GYFER CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT

Bu'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn darparu
gwybodaeth am fideo Hyfforddiant Diogelu a fyddai'n cynnig dull addysgiadol a
mwy cost-effeithiol o hyfforddi gyrwyr Tacsi Trwyddedig a Chynorthwywyr
Teithwyr.

Esboniwyd yn yr adroddiad y bu’r Adain Drwyddedu yn darparu sesiynau
Hyfforddiant Diogelu i Yrwyr Tacsi Trwyddedig yn Sir Gaerfyrddin ers mis
Gorffennaf 2017 Roedd y sesiynau hyfforddi yn fenter ar y cyd rhwng Cyngor Sir
Caerfyrddin a Heddlu Dyfed Powys a oedd wedi'u teilwra'n benodol ar gyfer
gyrwyr tacsi ynghylch diogelu gan gynnwys Cam-fanteisio’'n Rhywiol ar Blant a sut
y gallai gyrwyr tacsi hefyd chwarae rol bwysig. Nod yr hyfforddiant yw helpu
gyrwyr tacsi i adnabod problemau posibl, a rhoi'r hyder a'r manylion cyswillt iddynt i
wneud atgyfeiriad.

Dywedwyd bod 144 o yrwyr tacsi trwyddedig a 250 o gynorthwywyr teithwyr ar hyn
o bryd yn Sir Gaerfyrddin nad oeddent wedi mynychu'r sesiynau hyfforddiant
diogelu, ac y byddai'r nifer hwn yn cynyddu wrth i geisiadau newydd ddod i law.
Dywedwyd hefyd bod Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y Deyrnas Unedig wrthi'n
trafod cyflwyno hyfforddiant diogelu gorfodol i bob gyrrwr tacsi; mae'n debygol
iawn y bydd yr hyfforddiant hwn yn orfodol i bob gyrrwr tacsi ac y gallai gostio
rhwng £30 a £50 i'r gyrrwr.

Nododd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol fod y fideo hyfforddiant diogelu, fel rhan o
fenter ar y cyd, wedi'i gynhyrchu fel dull hyfforddi i'w ddarparu i bob gyrrwr tacsi a
chynorthwyydd teithwyr. Byddai'r fideo yn cael ei ddangos yn ardal Heddlu Dyfed
Powys, sef Cyngor Sir Caerfyrddin, Cyngor Sir Ceredigion, Cyngor Sir Penfro a
Chyngor Sir Powys.

wor Siv GALA EICH CYNGORarleinamdani
omser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> YOUR counciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q, =222y
%ty cow®



Pwysleisiwyd bod cost cynhyrchu'r fideo hyfforddiant wedii dalu gan arian a
godwyd o dan y Ddeddf Enillion Troseddau gan Gyngor Sir Caerfyrddin. Barnwyd
bod y fideo yn ddull gwell o ddarparu hyfforddiant diogelu gan na fyddai'n ofynnol
felly i yrwyr tacsi a chynorthwywyr teithwyr fynychu sesiwn hyfforddi penodol.

Nododd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol y byddai'r dull newydd o hyfforddi yn fodd
cost effeithiol o ddarparu'r hyfforddiant gan y byddai ymgeiswyr yn cael dolen i'r
fideo drwy e-bost. Byddai ymgeiswyr nad oedd ganddynt defnydd o gyfrifiadur
neu fynediad it rhyngrwyd yn gallu gweld y fideo yn Adain Drwyddedu eu
hawdurdod lleol perthnasol.

Yn ogystal, nod y Cyngor oedd sicrhau y bod pob gyrrwr tacsi a drwyddedwyd gan
Gyngor Sir Caerfyrddin wedi cwblhau'r Hyfforddiant Diogelu.

Cafodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol gyfle i weld y fideo diogelu 20 munud.

Tynnwyd sylw at y ffaith y byddai cyflwyniad y fideo yn cael ei bersonoli i
adlewyrchu'r awdurdod lleol unigol ac y byddai'n cynnwys aelod o dim trwyddedu'r
awdurdod hwnnw. Ar hyn o bryd mae'r fideo ar gael yn Gymraeg a Saesneg.

Mewn ymateb i ymholiad, eglurodd yr Uwch-swyddog Trwyddedu y byddai'n
ofynnol i ymgeiswyr sy'n gwneud cais i adnewyddu eu trwydded tacsi a nad
oeddent wedi mynychu'r hyfforddiant diogelu yn flaenorol, wylio'r fideo ac ar 0l ei
weld, byddai'n ofynnol iddynt gael prawf byr yn cynnwys cwestiynau am gynnwys y
fideo, dim ond ar 6l llwyddo yn y prawf y byddai'r drwydded yn cael ei darparu. Yn
ogystal, byddai ymgeiswyr newydd yn cael dolen i'r hyfforddiant diogelu mewn
pecyn gwybodaeth ac y byddent yn sefyll prawf gwybodaeth a fyddai'n cynnwys
cwestiynau am vy fideo.

Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol er bod y fideo yn fodd ardderchog o
ddarparu hyfforddiant diogelu, roedd yn cydnabod y gallai't neges bwysig ar
ddiogelu a Chamfanteisio’n Rhywiol ar Blant fod yn fuddiol i gynulleidfa ehangach
gan roi gwybod iddynt sut y gallent hefyd chwarae rhan bwysig. Yn ogystal a
datganiad i'r wasg yn lansio'r fideo diogelu, cynigiwyd bod yr Aelod o'r Bwrdd
Gweithredol yn gofyn am ganiatad i gyflwyno'r fideo diogelu i gyfarfod llawn y
Cyngor yn y dyfodol.

PENDERFYNWYD:
2.1 cymeradwyo'r fideo Hyfforddiant Diogelu a baratowyd ar gyfer gyrwyr tacsi;

2.2 bod yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol yn gofyn am ganiatad Cadeirydd y
Cyngor i gyflwyno’r fideo diogelu i gyfarfod llawn y Cyngor yn y dyfodol.

LLOFNODI BOD COFNOD PENDERYNIADAU'R CYFARFOD A GYNHALIWYD
AR 13%¢ MAI, 2019 YN GOFNOD CYWIR

PENDERFYNWYD llofnodi bod Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod a
gynhaliwyd ar 13 Mai, 2019 yn gofnod cywir.

AELOD O’'R BWRDD GWEITHREDOL DYDDIAD

EICH CYNGOR arleinamdani

P N
oreer Sir Gar X www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> YOUR counciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q, =222y
%ty cow®



